МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

21.02.2024

                              № 61

с. Каргасок

Об утверждении Положения о создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и

патрульно-контрольных групп на территории муниципального образования «Каргасокский

район» на период пожароопасного сезона

В соответствии со статьями 53, 84 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным

законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Указом Президента Российской Федерации от 12 августа

2010 года № 1007 «О дополнительных мерах по предотвращению и ликвидации чрезвычайной

ситуации, связанной с обеспечением пожарной безопасности», Правилами пожарной безопасности

в лесах, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 07 октября

2020 года № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», ст. 14, 15

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Томской области от 11 ноября 2005

года № 206-ОЗ «О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», Методическими рекомендациями по порядку создания и

организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-

контрольных групп, ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ) МЧС РОССИИ от 2020 года, в целях

своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению природных пожаров,

обеспечения безопасности населенных пунктов, населения и объектов экономики, своевременного

реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные природными пожарами на

территории Каргасокского района, на период пожароопасного сезона,

1. Утвердить Положение о создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и

патрульно-контрольных группах на территории муниципального образования «Каргасокский

район», согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

2. Утвердить состав патрульно-контрольной группы муниципального образования

«Каргасокский район» и утвердить согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального образования «Каргасокский

район» создать патрульные, патрульно-маневренные и маневренные группы в населенных пунктах

на территории поселений.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования) в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Каргасокский

район».

5.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы

Каргасокского района по общественной безопасности – начальника отдела общественной

безопасности С.И. Герасимова.

И. о. Главы Каргасокского района                                                                               С.И. Герасимов

Н.А. Веклич

8 (338253) 2-12-88

Утверждено

Распоряжением Администрации

Каргасокского района

от 21.02.2024 № 61

Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных группах

на территории муниципального образования «Каргасокский район»

1. Общие положения.

1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения единого подхода к порядку

формирования и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и

патрульно-контрольных групп в пожароопасный период, основными задачами которых является

выявление загораний на ранней стадии развития, тушение их минимальными силами, проведение

профилактических мероприятий, выявление нарушителей и привлечение их к административной

ответственности.

2. Патрульные группы создаются в населенных пунктах муниципального образования

«Каргасокский район» численностью не менее 2-х человек из числа членов общественных

объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории

сельского поселения, местного населения (добровольцев).

3. Патрульно-маневренные группы создаются – одна на сельское поселение, численностью не

менее 5 человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм

собственности, расположенных на территории сельского поселения, местного населения

(добровольцев), при условии, что населенные пункты сельского поселения расположены в радиусе

5 км от административного центра и имеют транспортное сообщение.

4. Маневренные группы - создаются в каждом административном центре муниципального

образования, численностью не менее 15 человек в каждом составе. Группы формируются из числа

специалистов ОМСУ, членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм

собственности, расположенных на территории муниципального образования «Каргасокский район»,

местного населения (добровольцев).

5. Патрульно-контрольные группы – создаются из представителей надзорных органов МЧС

России, МВД России, лесной охраны и общественных организаций. Численность группы

определяется в каждом конкретном случае индивидуально по решению комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Администрации Каргасокского района (далее - КЧС и ПБ), но не менее 4 человек.

Специалисты групп определяются приказами (соглашениями) ведомств, включенных в их

состав.

2. Цель и задачи групп.

6. Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных,

маневренных и патрульно-контрольных групп является выявление загораний на ранней стадии

развития, тушение их минимальными силами, проведение профилактических мероприятий,

выявление нарушителей и привлечение их к административной ответственности.

Основными задачами групп является:

1) для патрульных групп:

- патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой

растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов (сельских

поселений);

- идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов

(сельских поселений);

- передача информации в ЕДДС муниципального образования «Каргасокский район» (далее

ЕДДС) о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения

загораний.

2) для патрульно-маневренных групп:

- патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой

растительности, сжигания населением мусора на территории населенных пунктов (сельских

поселений);

- проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной

безопасности;

- идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов (сельских

поселений) с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;

- определение по возможности причины возникновения загораний;

- установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного

правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

- передача информации в ЕДДС муниципального образования «Каргасокский район» о

складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для

тушения загораний.

3) для маневренных групп:

- принятие мер по ликвидации отдельных очагов природных пожаров, в том числе создающим

угрозу населенным пунктам и лесному фонду;

- оказание содействия оперативным службам по установлению лиц, виновных в совершении

административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

- оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных ценностей в

случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;

- передача информации в ЕДДС о складывающейся обстановке и запрос сил и средств

оперативных служб, в случае необходимости.

4) для патрульно-контрольных групп:

- проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного назначения по заранее

разработанным и утвержденным маршрутам;

- осуществление контроля над порядком проведения профилактических выжиганий сухой

растительности на территориях населенных пунктов сельских поселений, землях специального

назначения и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам;

- по созданию и контролю состояния противопожарных минерализованных полос;

- пресечение незаконной лесозаготовительной деятельности в лесах и нарушений требований

пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухой травянистой растительности, стерни,

пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса;

- установление лиц, виновных в совершении административных правонарушений и принятие

в отношении них мер административного воздействия с уведомлением результатов работы органов

местного самоуправления;

- расследование преступлений, связанных с лесными пожарами.

7. В случае ухудшения прогноза обстановки, введения особого противопожарного режима,

количество групп увеличивается в два раза.

8. В соответствии с требованиями нормативных актов Томской области организуется работа

в муниципальном образовании «Каргасокский район».

Проводятся расширенные заседания КЧС и ПБ Администрации Каргасокского района с

обязательным привлечением всех глав сельских поселений Каргасокского района, руководителей

объектов (организаций, учреждений) различных форм собственности, общественных объединений,

частных предпринимателей, земле- и лесопользователей, осуществляющих свою деятельность на

территории муниципального образования «Каргасокский район».

9. На заседании КЧС и ПБ Администрации Каргасокского района принимаются решения об

обеспечении пожарной безопасности в пожароопасный период с созданием (внесением изменений)

рабочей группы и утверждением ее состава, в который включают представителей органов местного

самоуправления, государственных структур и ведомств, в том числе учреждений и организаций,

различных форм собственности.

В состав рабочей группы от КЧС и ПБ муниципального образования «Каргасокский район»

входят: Заместитель Главы Каргасокского района по общественной безопасности – начальник

отдела общественной безопасности, главный специалист по ГО и ЧС отдела общественной

безопасности Администрации Каргасокского района, заместитель начальника 32 ПСЧ 4 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по Томской области, начальник ОНД и ПР по Каргасокскому району,

начальник ОМВД России по Каргасокскому району,  Главный лесничий Каргасокского лесничества

- филиала ОГКУ «Томсклес».

Рабочая группа:

- определяет цели и задачи формируемым группам, порядок их применения;

- формирует перечень организаций (общественных объединений) и их руководителей, с

которыми организуется взаимодействие по выделению технических средств и людей в создаваемые

группы;

- определяет порядок создания групп, их комплектование, оснащение техникой, имуществом,

средствами пожаротушения (связи, видеонаблюдения), запасами ГСМ и применения;

- разрабатывает проекты распорядительных документов (постановления, распоряжения,

соглашения, приказы) органа местного самоуправления, учреждений и организаций, участвующих

в создании указанных групп и их применении;

- определяет количество групп по видам: патрульные, патрульно-маневренные, маневренные

и патрульно-контрольные группы и их состав с учетом географических особенностей, транспортной

доступности и расположения населенных пунктов (поселений). В основу берется анализ

прошедшего периода и прогноз обстановки на предстоящий период, количество

лесозаготовительных организаций и сельскохозяйственных предприятий, количество населения в

населенных пунктах;

- разрабатывает маршруты и способы осуществления патрулирования (пешим и

автомобильным транспортом и др.). Корректировка маршрутов и способов патрулирования

осуществляется в соответствии с прогнозом складывающейся обстановки, классом пожарной

опасности на территории муниципального образования «Каргасокский район»;

- определяет режим патрулирования (календарная неделя, в период с 8.00 до 19.00);

- составляет реестр групп, их списочный состав, определяет технику, средства связи,

видеонаблюдения и пожаротушения, в соответствии с выписками из приказов организаций и

учреждений участвующих в выделении людей и технических средств для оснащения этих

формирований;

- осуществляет контроль по созданию и применению групп;

- готовит предложения по эффективному применению групп, организации маневрирования в

случае ухудшения пожароопасной обстановки, по социальной поддержке членов групп, правами

администрации органа местного самоуправления и руководителей организаций;

- организует освещение результатов работы групп в средствах массовой информации

муниципального образования;

- готовит предложения по стимулированию участников групп.

10. По результатам проведенной работы рабочей группы издаются нормативные правовые

документы (распоряжение, постановление Главы Администрации Каргасокского района о создании

и применении групп.

11. Один раз в неделю проводятся совещания рабочей группы, на которых рассматриваются

проблемные вопросы и принимаются решения по их устранению.

12. Рабочая группа инициирует проведение заседаний КЧС и ПБ не реже одного раза в две

недели, а в случае ухудшения прогноза пожарной обстановки (повышения класса пожарной

опасности, введения особого противопожарного режима) - не реже 1 раза в неделю, в отдельных

случаях - ежедневно. На заседаниях КЧС и ПБ заслушиваются главы сельских поселений

муниципального образования «Каргасокский район», в отдельных случаях руководители

хозяйствующих субъектов по организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп,

определяется эффективность их применения, проводится корректировка списков групп и маршрутов

патрулирования с учетом прогноза складывающейся обстановки.

13. В целях осуществления контроля за оперативной обстановкой, оперативного управления

силами и средствами по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального

образования «Каргасокский район» ежедневно оперативный дежурный ЕДДС проверяет и уточняет

реестр групп, пофамильные списки, контактные телефоны (сотовые), порядок обмена информацией.

14. Оперативный дежурный ЕДДС принимает доклады от старших групп по любому

доступному каналу связи о ходе патрулирования, выборочно в целях проверки инициативно

связывается со старшими групп, при получении доклада об обнаружении возгорания

незамедлительно направляет ближайшие к месту патрульно-маневренные, маневренные группы,

передает информацию в пожарно-спасательный гарнизон, информирует Главу муниципального

образования «Каргасокский район» (Председателя КЧС и ОПБ муниципального образования),

осуществляет сбор имеющихся фото- видеоматериалов выявленных нарушений, а также материалов,

отражающих работу групп, передает информацию в Администрацию Каргасокского района по

итогам деятельности групп за сутки для размещения на официальном сайте муниципального

образования «Каргасокский район».

15. Перед осуществлением дежурства с группами ежедневно проводится инструктаж о мерах

безопасности, действиях при осложнении оперативной обстановки, порядке обмена информацией.

Инструктаж ответственные лица, установленные (назначенные) нормативными документами.

Утвержден

Распоряжением Администрации

Каргасокского района

от 21.02.2024 № 61

Приложение № 2

Состав

патрульно-контрольной группы муниципального образования «Каргасокский район»

№

п/п

Представители ведомств, входящие в состав

группы

количество

представителей

количество

ед. техники

Куратор группы

1.  Заместитель Главы Каргасокского района по

общественной безопасности – начальник отдела

общественной безопасности

1 1

Члены группы

2.  32 ПСЧ 4 ПСО ГПС ГУ МЧС России по Томской

области (по согласованию)

1 1

3.  Начальник ОНД и ПР по Каргасокскому району

(по согласованию)

1 1

4.  ОМВД России по Каргасокскому району (по

согласованию)

1 1

5.  Каргасокское лесничество - филиала ОГКУ

«Томсклес» (по согласованию)

1 1